[image: image1.jpg]

Муниципальное образование «Нукутский район»
ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ РАЙОН»
Шестой созыв
РЕШЕНИЕ
29 июня 2018 года                                   № 41                                                 п. Новонукутский

Об итогах весенне-полевых
работ в 2018 году
     Заслушав и обсудив информацию начальника отдела сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Нукутский район» Геленкенова А.С. «Об итогах весенне-полевых работ в 2018 году», Дума

РЕШИЛА:

1. Информацию начальника отдела сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Нукутский район» Геленкенова А.С. «Об итогах весенне-полевых работ в 2018 году» принять к сведению (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в печатном издании «Официальный курьер» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район»

Председатель Думы муниципального
образования «Нукутский район»                                                                К.М. Баторов
Приложение
к решению Думы
МО «Нукутский район»
от 29.06.2018 г. № 41
Информация
об итогах весенне-полевых работ в 2018 году

     Под посев текущего года было подготовлено 6 896,9  га паров, зяби – 4 950 га, было засыпано семян в количестве  4 868 тонн, что составляло 111% от запланированного, кондиционность семян составила 78%.

В целях улучшения качественных показателей семенного материала, сельскохозяйственными товаропроизводителями приобретено элитных семян в количестве 178,6 тонн. Собственных элитных семян имелось в количестве 365 тонн, приобретено и внесено минеральных удобрений в количестве 323 тонны, вывезено на поля органических удобрений  2 200 тонн.  Протравлено семян от болезней в количестве 2 265 тонн. Из-за неустойчивой холодной погоды посев зерновых шёл с небольшим отставанием в сравнении с предыдущим годом.
     Так, в 2018 году на территории Нукутского района посевная площадь составила  25 644,4 га, что составляет 106% к уровню 2017 года. В том числе яровой сев произведен на площади 24104,4 га (106%), из них зерновые и зернобобовые культуры разместились на площади 15 397 га (+ 1 678 га).

В структуре зерновых  культур под пшеницу засеяно 6 692,5 га, ячмень – 5 392 га, овес – 3 206,5 га, гречиха – 101 га, просо – 5 га.

Кормовые культуры всего  - 9 341 га, в том числе однолетние травы 3 969 га, кукуруза – 754 га, прочие силосные – 2 346 га, многолетние беспокровные травы – 732 га, укосная площадь многолетних трав – 1 540 га.

Под картофелем занято 3 га (-1 га), рапсом – 1390 га (- 514 га).

Увеличение посевных площадей произошло за счет ввода в оборот залежных земель в 2017 году.

Начальник отдела сельского хозяйства

Администрации МО «Нукутский район»                                                 А.С. Геленкенов